



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2017, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2017

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ**, inscrito no CNPJ n.º 05.351.606/0001-95, com sede à Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro, CEP: 68.780-000, Vigia-Pa, por intermédio de seu representante, Sra. **CAMILLE MACEDO PAIVA DE VASCONCELOS**, brasileira, divorciada, graduada nível superior, portadora da Carteira de Identidade RG n.º 3328338 SSP/PA e do CPF/MF n.º 284.568.258-16, residente e domiciliada na Cidade de Vigia de Nazaré, Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 004/2017, publicado no DOU de 08/05/2017, processo administrativo n.º 21042017, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **contratação de empresa especializada em fornecimento de material de higiene e limpeza**, para o período de 12 (doze) meses especificado no Termo de Referência, anexo ao edital de Pregão Eletrônico SRP n.º 004/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem conforme ENCARTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS anexa a esta.

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura da mesma, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).





Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noémia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
 - 4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento/prestação, tais como os prazos para entrega e recebimento/execução do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor/prestador registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Vigia de Nazaré, 22 de junho de 2017.

Representante legal do órgão gerenciador e representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(es) registrado(s)


PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
CAMILLE MACEDO PAIVA DE VASCONCELOS


LUZIA MARILENE F. DOS ANJOS
IRMÃOS ANJOS LTDA
CNPJ/MF Nº 01.552.709/0001-62



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

ENCARTE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2017

PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Fornecedor					
IRMÃOS ANJOS LTDA, CNPJ/MF N° 01.552.709/0001-62, SITUADA A TRAVESSA MAURITÍ N° 734, TELEFONE: 3254-2800/3254.3534/3254-3221, REPRESENTANTE: LUZIA MARILENE F. DOS ANJOS.					
Item	Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor global ou total
01	AGUA SANITARIA, acondicionada em embalagem plástica com 5 (cinco) litros solução aquosa a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, com teor de cloro ativo entre 2,0%p/p a 2,5%p/p. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID.	5850	16,00	93.600,00
02	ÁCIDO MURIÁTICO, solução ácida para limpeza à base de ácido muriático, acondicionada em embalagem plástica com 1 (um) litro. Aplicação: para limpeza pesada de pisos cerâmicos, fachadas, remoção de resíduos de argamassas, mofos, etc. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID	2720	5,50	14.960,00
03	DESINFETANTE LÍQUIDO com 500 ml, embalagem plástica, acondicionado, pH (100%) 12,5 – 13,5, densidade 1,035 g/ml, sólidos totais 12,5; aspecto líquido diluição pronto para uso; solubilidade em médio aquoso. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação	UNID	19376	3,00	58.128,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

	estampada no rotulo do produto.				
04	DETERGENTE LÍQUIDO BACTERICIDA, neutro, diversos aromas, embalagem em plástico resistente com 500 ml. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID	5720	2,00	11.440,00
05	DETERGENTE LÍQUIDO BACTERICIDA, neutro, diversos aromas, embalagem em plástico resistente com 5 litros. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID	60	19,00	1.140,00
06	DESODORIZADOR DE AR, em spray, com no mínimo de 360 ml, a base de trietileno glicol, essências variadas. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID	2588	8,50	21.998,00
07	INSETICIDA, aerossol, multiuso, eficaz contra moscas, mosquitos, pernilongos, formigas, baratas e mosquito da dengue, embalagem com 300 ml. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID	684	8,00	5.472,00
08	PASTILHA (Pedra) SANITÁRIA, com aproximadamente 35 g, com suporte plástico, em caixa individual, com aromas diversos. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID.	1800	1,20	2.160,00
09	ÁLCOOL 96°GL, liquido, não aromatizado, embalagem transparente resistente, com 1 litros. Com registro ou notificação do	UNID.	800	7,10	5.680,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

	MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.				
10	BALDE, plástico resistente, com alça metal capacidade para 20 litros, cores diversas.	UNID.	300	9,00	2.700,00
11	CESTO DE LIXO, polipropileno, diversas cores, 14 litros.	UNID	580	28,00	16.240,00
12	BALDE OVAL COM ESPREMEDOR DE MOP + MOP ÚMIDO MICROFIBRA, plástico resistente, capacidade para 14 litros, e esfregão com cabo de 1,50m, cores diversas.	UNID	200	64,00	12.800,00
13	LIXEIRA COM PEDAL, material plástica em polipropileno, retangular, com pedal, diversas cores, capacidade 50 litros.	UNID	114	120,00	13.680,00
14	PÁ DE LIXO CABO LONGO, plástica, cabo longo (80 cm), diversas cores.	UNID	280	4,50	1.260,00
15	ESPONJA, multi-uso dupla face, pacote com 3unidades.	UNID	3540	2,00	7.080,00
16	ESPONJA DE AÇO, Lã de aço, pacote 8 unidades cada, com peso liquido 60 g.	UNID	720	2,00	1.440,00
17	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% algodão, cor amarela ou similar, média 30x50.	UNID.	800	1,50	1.200,00
18	LUSTRA MÓVEL embalagem com 200 ml, diversos aromas, aplicação em moveis e superficies lisas. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID.	242	2,70	653,40
19	LUVA DE BORRACHA, para limpeza (par), resistente, anti derrapante na face externa, forrada, cores diversas, TAMANHO G.	UNID.	350	3,50	1.225,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

20	LUVA DE BORRACHA, para limpeza (par), resistente, anti derrapante na face externa, forrada, cores diversas, TAMANHO M.	UNID	740	3,50	2.590,00
21	LUVA DE BORRACHA, para limpeza (par), resistente, anti derrapante na face externa, forrada, cores diversas, TAMANHO P.	UNID	660	3,50	2.310,00
22	MÁSCARA DESCARTAVEL, material TNT, com elástico, branca, caixa com 50 unidades.	UNID	80	13,00	1.040,00
23	PANO DE LIMPEZA COPA-COZINHA (GUARDANAPO), 100% algodão, alta absorção, resistente, medindo aproximadamente 70x42 cm.	UNID	540	2,20	1.188,00
24	PANO MULTIUSO, com agente anti-bacterias, tamanho 33x55cm Pacotes com 5 unidades, cores diversas.	UNID	130	2,70	351,00
25	PANO DE CHÃO, 100% algodão, alvejado, alta absorção medindo no mínimo 40x70cm.	UNID	1040	3,50	3.640,00
26	PAPEL HIGIÊNICO EM ROLO, de 300 metros com 8 cm folha simples branco, 100% celulose, embalagem contendo 8 rolos.	UNID.	1740	55,00	95.700,00
27	SACO PARA LIXO, polietileno de alta densidade, cor preta, 100 litros, embalagem com 5 unidades. Conforme normas da ABNT.	UNID.	3960	2,20	8.712,00
28	SACO PARA LIXO, polietileno de alta densidade, cor preta, 50 litros, embalagem com 10 unidades. Conforme normas da ABNT.	UNID.	3760	2,20	8.272,00
29	SACO PARA LIXO, polietileno de alta densidade, cor preta, 30 litros, embalagem com 10 unidades. Conforme normas da ABNT.	UNID	3760	2,20	8.272,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ: 05.351.606/0001-95

30	SACO PARA LIXO, polietileno de alta densidade, cor preta, 15 litros, embalagem com 20 unidades. Conforme normas da ABNT.	UNID	3200	2,20	7.040,00
31	SACO PARA LIXO, polietileno de alta densidade, cor preta, 200 litros, densidade 0,0006 embalagem com 100 unidades. Conforme normas da ABNT.	UNID	3960	66,00	261.360,00
32	SABÃO EM PÓ, embalagem de 1 kg caixa de papelão ou Satche. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID	2080	5,50	11.440,00
33	SODA CÁUSTICA, granulada, embalagem de 300 g, Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID	300	7,00	2.100,00
34	ESCOVA SANITÁRIA, material plástico, com suporte.	UNID	170	6,50	1.105,00
35	VASSOURA TIPO GARI, cerdas de piaçava, base de madeira, 60 cm, cabo de madeira plastificado pendurados plástico.	UNID.	480	15,00	7.200,00
36	VASSOURA TIPO GARI, cerdas de piaçava, base de madeira, 40 cm, cabo de madeira plastificado pendurados plástico.	UNID.	2400	10,00	24.000,00
37	VASSOURA PIAÇAVA nº 05, base madeira revestida com folha de frandres, com cabo de madeira plastificado.	UNID.	360	7,30	2.628,00
38	RODO, base plástica 40 cm com cabo, diversas cores.	UNID	1120	5,50	6.160,00
39	SABÃO EM BARRA, comum, embalagem de 1 kg. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID	950	4,70	4.465,00



Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95

40	LIMPA ALUMÍNIO, embalagem plástica com 500 ml. Com registro ou notificação do MINISTÉRIO DA SAÚDE, validade, indicação de uso e data de fabricação estampada no rotulo do produto.	UNID	7740	2,10	16.254,00
41	PAPEL TOALHA, absorvente, cor branca, duas dobras, embalagem com 1000 folhas de papel Inter folhado, medindo 20x21,5 cm.	UNID	12560	13,00	163.280,00
					911.963,40

Valor Total da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: **RS - 911.963,40** (Novecentos e Onze Mil Novecentos e Sessenta e Três Reais e Quarenta Centavos).